Avaliar a capacidade funcional e o perfil dos idosos ribeirinhos alojados nas 

casas de apoio e centro de convivência do município de Altamira (PA). Método: Estudo 

classificado como de campo, descritivo, transversal, com abordagem quantitativa e 

tratamento estatístico. Amostra formada por 103 (cento e três) idosos. Todos 

apresentavam a capacidade cognitiva preservada, os quais responderam um 

questionário com dados epidemiológicos, funcionais e sociodemográficas. Foi 

utilizado a Escala de Lawton e Brody, o Índice de Katz, e Short Physical Performance

[...]

Conselho Nacional de Saúde (CNS) e aprovado pelo Comitê de Ética em Pesquisa 

(CEP) da Universidad Europea del Atlántico. Após serem informados sobre os 

procedimentos e os aspectos éticos da pesquisa, os participantes assinaram o Termo 

de Consentimento Livre Esclarecido (TCLE). 

RESULTADOS 

Dos 103 (cento e três) participantes do estudo 63,1% da amostra era composta do 

sexo feminino. Quanto a faixa etária, 86,4% da amostra possuíam idades entre 60 a 

81 anos. A maioria dos indivíduos eram de cor parda (37,8%), analfabetos (62,1%) e 

viúvos (59,2%). No tocante a condição financeira, os aposentados representaram